[image: image1.jpg]

                                                              Дума
Сладковского сельского поселения
Слободо-Туринского муниципального района

                                                    третьего созыва

____________________________РЕШЕНИЕ_______________________________
09.02.2016 № 194 -НПА                                                                         с. Сладковское

О внесении изменений в Регламент

Думы Сладковского сельского поселения

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 21.12.2015 № 164-ОЗ «О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского сельского поселения   РЕШИЛА:
        Внести в Регламент Думы Сладковского сельского поселения, утвержденный решением Думы Сладковского сельского поселения от 31.01.2014 № 53, следующие изменения:
1. В статье 10:

1) в пункте 1 слова «числа избранных» заменить словами «установленной численности»;

2) пункт 4 – исключить.

 2. В статье 11:

1) в пункте 6 слова «числа избранных» заменить словами «установленной численности».

 3. Статью 15.1. изложить в следующей редакции:

«15.1 Порядок избрания главы Сладковского сельского поселения.
1. Глава Сладковского сельского поселения (далее – глава поселения) избирается сроком на пять лет Думой из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность главы поселения (далее – конкурсная комиссия), по результатам конкурса.

2. Решение конкурсной комиссии направляется в Думу не позднее, чем на следующий день после принятия решения.

3. Кандидаты на должность главы поселения обладают правом предвыборного выступления на заседании Думы.
      Время для выступления кандидатов – до 7 минут.

      Время для ответов на вопросы – до 7 минут.

4.  Обсуждение кандидатур на должность главы поселения проводится на заседании Думы после завершения выступлений и ответов всех кандидатов.

     Общее время обсуждения кандидатур на должность главы поселения устанавливается Думой поселения.
5. Депутат, если он представлен конкурсной комиссией на должность главы поселения, имеет право на голосование и предвыборное выступление на заседании Думы без права участия в обсуждении других кандидатур на должность главы поселения.

6. Если в качестве кандидата на должность главы поселения конкурсная комиссия представила супруга (супругу) или иного родственника депутата, то он имеет право голосовать и выступать при обсуждении любого кандидата, представленного конкурсной комиссией.

     Данный депутат, как и любой присутствующий на заседании Думы, не может выступать по одному и тому же вопросу более двух раз.

7. Глава поселения избирается на заседании Думы открытым или тайным голосованием по решению Думы.

     Решение об определении способа голосования по кандидатурам на должность главы поселения принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

8. Кандидат считается избранным главой поселения, если в результате голосования за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов Думы.

9. В случае, если на должность главы поселения было выдвинуто более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, получившим наибольшее количество голосов.

    Если каждый из двух кандидатов получит равное число голосов по результатам трех голосований подряд, то заседание Думы может быть прервано для проведения консультаций, после которых заседание Думы продолжается и в последний раз проводится голосование.  Возможен перенос вопроса о выборах главы поселения на следующее заседание.

      Если и в этих случаях ни один из кандидатов вновь не набрал необходимого количества  голосов, Дума принимает решение о прекращении голосования по выборам главы поселения и объявлении нового конкурса кандидатов на должность главы поселения».

4. В статье 16:

1) в пункте 3 слова «числа избранного состава» заменить словами «установленной численности»;
2) в пункте 5 слова «числа избранного состава» заменить словами «установленной численности»
5. В статье 19:

1) в пункте 2 слова «избранного числа» заменить словами «установленной численности».

6. В статье 29:

1) в пункте 3 слова «числа избранных» заменить словами «установленной численности».

7. В статье 38:

1) в пункте 3 слова «избранного численного состава» заменить словами «числа присутствующих на заседании».

 8. Пункт 8 статьи 40 изложить в следующей редакции:

   «8. Если при равном количестве голосов «за» и «против» по одному и тому же вопросу три раза подряд не было достигнуто единого решения, либо при голосовании по кандидатурам два кандидата  три раза подряд получили равное число голосов, проводится второй тур голосования.

     Второй тур голосования проводится, как правило, по двум вариантам решения или двум кандидатурам, получившим наибольшее количество голосов депутатов в первом туре.

     По итогам второго тура считается избранным тот кандидат или принятым тот вариант решения, которые получили наибольшее число голосов депутатов Думы, но не менее числа голосов, установленного для принятия соответствующего решения.

     Если во втором туре голосования не набрали требуемого числа голосов ни один из предложенных вариантов решения, то по решению Думы, принимаемому большинством голосов от установленного числа депутатов Думы, вопрос переносится на очередное заседание Думы либо данный проект решения направляется его инициаторам на доработку, а в случае избрания председателя Думы или главы поселения, решения по кандидатурам принимаются в соответствии со статьями 10 и 15.1 настоящего Регламента.»

 9. Статью 89 – исключить.

10. Статью 90 – исключить.
11. В статье 91:

1) в пункте 2 слова «числа избранных» заменить словами «установленной численности».

12. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

13. Опубликовать настоящее решение в средстве массовой информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения «Информационный вестник» и обнародовать путем размещения его полного текста на официальном сайте Сладковского сельского поселения в сети «Интернет»  (сладковское.рф).

14. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и безопасности Думы (председатель Г.Л.Игнатьева)

Председатель Думы Сладковского                              И.о. Главы Сладковского

сельского поселения                                                      сельского поселения

_________________В.А. Потапова                               ____________Ю.В. Савенков